
4389 . F.t.l . om rentesaneringsydelse til landbruget m.v. 4390 

ste sig langt mere omfattende end oprindelig anta- 
get. 

Ordningerne sigtede i det væsentlige på hurtigt 
at tilføre erhvervet likviditet samt at animere til en 

mere hensigtsmæssig finansiering af leverandor- 
gæld m.v. og gennemførelse af akkorder. Navnlig 
den negative indkomstskat medfører en betragtelig 
likviditetslettelse, medens det egentlige statstilskud 
er væsentligt lavere: 

Tabel 3. 
, Oversigt over likviditetslettelsen i medfør af de væsentligste midlertidige støtteordninger for landbruget. 

Mill. kr. 1980 1981 1982 1983 1984 

Negativ indkomstskat -  -  928 600 
Gældssanering (Rentetilskud) 0,2 39 76 190 303 
Rentetilskudslov .' 79 275 339 513 6 
Henstandslån -  395 180 50 . 

I alt, ca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  .... 80 700 ' 1.500 1.350 300 

Det forhold, at den negative indkomstskat bety- 
der tilsvarende større skatter i de kommende år 
samt bortfaldet af de egentlige tilskud, medfører 
en afgørende indskrænkning af likviditetstilførslen 
til erhvervet for 1984 og følgende år. 

Det er regeringens langsigtede mål, at selektive 
erhvervsstøtteordninger også i landbruget skal ind- 
skrænkes væsentligt. En sådan nedtrapning må 
imidlertid ske på en måde, der ikke skader erhver- 
vets overlevelsesevne. 

På trods af de nævnte midlertidige foranstalt- 
ninger i de seneste år, jfr. nedenfor, skubber land- 
bruget fortsat en meget betragtelig fast renteudgift 
foran sig. 

Regeringen finder det derfor hensigtsmæssigt 
ved den foreslåede rentesaneringsordning over en 
8-årig periode at hjælpe erhvervet til igen at klare 
sig selv. 

3. I det følgende redegøres kort for de vigtigste 
af de hidtil gennemførte ordninger, idet likviditets- 
virkningen af ordningen fremgår af tabel 3 oven- 
for: 
a. Rentetilskudsloven. , 

Rentetilskudsloven tog sigte på at hjælpe jord- 
brugere i økonomiske vanskeligheder. Ansøgeren 
skulle have investeret i driftsbygninger m.v. eller 
etableret sig første gang i en nærmere angivet peri- 
ode samt have jordbrug som væsentligste erhverv. 
Ansøgningsfristen udløb den 31. december 1981. 
De sidste tilskudsrater vil blive udbetalt i januar 
1984 med i alt godt 6 mill. kr. 

6, Gældssaneringsloven. 
Gældssaneringsloven tager sigte på at hjælpe 

landmænd, 'der er kommet i sådanne økonomiske 

vanskeligheder, at der skønnes at være et behov 
for en statsgaranti til en sanering af gælden. Støt- 
ten ydes i form af statsgaranti for lån og rentetil- 
skud. Statsgarantien udgør 80 pct. af lån, der opta- 
ges i pengeinstitutter til almindelig rente. Lånet er 
afdragsfrit de første 3 år af løbetiden, og afdrages 
over de næste 10 år. Der ydes rentetilskud på hen- 
holdsvis 8 pct., 5 pct. og 5 pct. i de første 3 år af 
lånets løbetid. 

Ansøgeren skal have erhvervet en landbrugs- 
ejendom eller have foretaget væsentlige driftsmæs- 
sige investeringer i en nærmere angivet periode 
samt have jordbrug som væsentligste erhverv. 

Endvidere er der efter lovens § 8a mulighed for 
at yde et særligt tilskud beregnet på 'grundlag af 
visse landmænds gæld i intervallet 45-60 pct. 

Ansøgningsfristen udløber ifølge loven den 30. 
september 1983, men er ved forslag til lov, der 
fremsættes samtidig med indeværende forslag, fo- 
reslået forlænget. 

c. Negativ indkomstskat. 
I henhold til lov om udbetaling af den skatte- 

mæssige værdi af visse renteudgifter (negativ ind- 
komstskat) kan landbrugere m.v. med negativ ind- 
komst i indkomstårene 1981 og 1982 få udbetalt et 
beløb svarende til skatteværdien af deres renteud- 
gifter. Underskud, der kan fremføres til de følgen- 
de år, reduceres som følge af udbetalingen. 

d. Henstandslåneordningen. 
Reglerne om henstandslån tillod kreditforenin- 

gen at give en ekstraordinær henstand med beta- 
ling af 2 terminsydelser på lån ydet inden 1. juli 
1980. Henstanden blev givet i form af 16-årige, 6 
pct.'s lån fra foreningens reservefonds. 


